Item repetitio de fortuna: & natura & definitione eius.

Ca. xxix.

Ed repetamus qd̄ om̄issimus. Fortuna ergo per se nihil est: nec sic hñidum  
s est: tanq̄ sit in aliquo sensuſ. Siquidem fortuna est accidentiū rerū subitus atq;

inopinatus eventus. Verum philosophi ne aliquando non errent: in re stulta  
uolunt esse sapientes: qui fortunæ sexum mutant: eam non deam sicut uulgi: sed de-

utre dicunt. Eudem tamen interdum naturam: interdum fortunam uocant. Quid  
multa iaq̄it idem Cicero. efficacit inopinata nobis pp̄ obscuritatem ignorationemque  
causarum. Cum igitur causas ignorent: pp̄ quas siat aliquid: & ipsum qui faciat: igno-  
rent necesse est. Idem in ope ualde serio: in quo præcepta uitæ de prompta ex philo-

phia filio dabit. Magnam inquit esse fortunæ uim in utrāq; partem quis nesciat? Nam  
& cum prospo flatu eius utimur: ad exitus puenimus optatos: & cum restauerit affligi

mur. Primum qui negat sciri posse quicq; sic hoc dixit tanq̄ & ipse & omnes sciat: Dein  
de qui etiam quæ clara sunt dubia conantur efficere: hoc putauit esse clarum: qd̄ illa ēē

debuit uel maximum dubium: nā sapienti oīo falsum est. Quis inq̄t nescit? Ego uero ne-  
scio. Doceat me (si pōt) quæ sit illa uis: q̄ flatu iste: & q̄ reflatus. Turpe igit̄ est hoīem

ingeniosū dicer e: qd̄ si neges pbare non possit. Postremo q̄ is qui dicit assensus esse re-

## LIBER TERTIVS

tinentes q̄ stulti sit hoīs rebus incognitis temere Aſſentire. Is inq̄ plane uulgi & iſtū p̄i-  
 torū opinionibus credidit: qui fortunam putant esse quāt̄ hoībus tribuat bona & mala;  
 Nam simulacrum eius cū copia & gubernaculo ſingunt: tanq̄ h̄c opes tribuat: & huana  
 rum rerū regimen obtineat. Cui opinioni & Virgilius aſſenſit: q̄ fortunam oipotentem Virgilius  
 uocat. Et historicus qui ait. Sed pſecto fortuna in oīre dñatur. Quid ergo cæteris diis  
 loci ſupeſt? Cur non aut ipſa regnare dicitur: ſi plus pōt: aut ſola colitur: ſi oīa uel ſi tr̄m  
 mala imittit? Aliquid cauſe pſerant cur ſi dea ſit: hoībus inuideat: eos q̄ p̄d̄ os cupiat: cū  
 ab his religioſe colatur. Cur æquior ſit malis: iniquior aut bonis? Cur iſi dicitur: affligat  
 decipiat & exterminet? Quis illam generis hoīum uexatricē conſtituit ppetuam? Cur  
 deniq̄ tam malam ſortita ſi p̄tātem: ut res cunctas ex libidine magis q̄ ex uero celebret  
 obſcurer q̄. H̄ec inq̄ philoſophos inquirere oportuit: potius q̄ temere iuincēntē accu-  
 ſare fortunam: quāt̄ et ſi ſit qua: nihil tñ afferri ab his pōt: cum hoībus tam inimica ſit:  
 q̄ puratur. Itaq̄ ille oēs orationes quib⁹ iniquitatē fortunæ ſerant: ſuasq; uirtutes  
 contra fortunam ſubpiffime iactant: nihil aliud ſunt q̄ déliſamenta incoſiderata leui-  
 tatis. Quare nō inuideant nobis: q̄ bus apūt ueritatem deus: qui ſicut ſcimus nihil eſſe  
 fortunam: ita ſcimus eſſe prauū ac ſubdolum ſpūm: qui ſit inimicus bonis hostisq; iuſti-  
 tiz: qui contraria faciat q̄ deus: cuius inuidiae cām in ſecundo libro explicatiuimus. Hic  
 ergo iſidiatur uniuersis: ſed eos qui neſciunt deum errore impedit: ſtultiſia obruit: tene-  
 bris circuſudit: ne quis poſſit ad diuini noīis puenire notitiam: in quo uno & ſapientia  
 continentur & uita ppetua. Eos aut qui deum ſciunt dolis & aſtutia aggredirur: ut cu-  
 piditate ac libidine iſratia: aut peccati blandimentis deprauatos impellat ad mortem:  
 uel ſi dolo nihil pſecerit: uolentia deiūcere conatur. Iccirco. n. in primordiis transgressi-  
 onis non statim ad poenam detruſus a deo eſt ut hoīem malitia ſua exerceat ad uirtutem  
 quāt̄ uifis agitur: niſi afflida uexatione roboretur: non pōt eſſe pſecta. Si quidē uirt⁹ e p  
 ferādorū malorū fortis ac inuicta patientia. Ex quo ſit: ut uirtus nulla ſit: ſi aduersariū  
 defit. Hui⁹ itaq; puerſæ p̄tātis cū ui ſentirēt uirtuti expugnatē nomē ignorarēt fortūa  
 uocabulū ſibi iane ſinxerūt. Q d q̄ lōge a ſapia ſit remotū: declarat Iuuēalis hiſ uerib⁹. Iuuēalis  
 Nullū numē abeft ſi ſit prudētia: ſed nos Te facimus fortuna deā, cæloq; locamus.  
 Stultiſia igit̄ & error & cœxitas: & (ut Cicero ait) ignoratio rerū atq; cauſarum: naturæ  
 ac fortune noīa iduxit. Sed ut aduersariū ſuum neſciūt: ſi nec uirtutē quidem ſciunt: eu-  
 ius ſcientia ab aduersariū notione deſcendit: Quæ ſic coniuncta eſt cū ſapia: uel (ut ipſi  
 aiunt) eadem ipſa ſapia eſt ignorat̄ neceſſe eſt in quib⁹ rebus ſita ſit. Nemo. n. pōt ue-  
 ris armis instruiſi: ſi hostem contra quem fuerit armandus: ignorat. Nec aduersariū uin-  
 cere: qui in dimicando non hostem uerū: ſed umbram petit. Proſternetur. n. qui in alio  
 intentus uentus uenientē uitalibus ſuis iectū: nec prauiderit ante nec caruerit.